
 

ATTO
N.  372  DEL  09/09/2022

OGGETTO

REALIZZAZIONE  "METANODOTTO  ALLACCIAMENTO  COMUNE  DI  QUATTRO 
CASTELLA DN 100  (4")  -  VARIANTE PER  RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO FS 
REGGIO  EMILIA  -  CIANO;  METANODOTTO  C.C.P.L.  DN  80  (3")  VARIANTE  PER 
RIFACIMENTO  PIL  0.1."  NEI  COMUNI  DI  BIBBIANO  E  QUATTRO  CASTELLA 
DEPOSITO DELL'INDENNITA'  PROVVISORIA DI  ASSERVIMENTO E OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che il  sottoscritto Valerio Bussei, nato a Reggio Emilia il  04/07/1962, agisce 
legittimamente nel presente atto in nome e per conto della Provincia di Reggio Emilia in 
virtù delle competenze ad esso attribuite a seguito della nomina a Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio avvenuta con Decreto del Presidente della 
Provincia di Reggio Emilia n. 10 del 24/01/2019;

Visti:
• il D.lgs 23 maggio 2000 n. 164;

• la L.R. E.R. 23 dicembre 2004 n. 26;

• il D.P.R. 8 giugno 2001 n.327 e s.m.i., in particolare l’art. 20, comma 14, l’art.26 e 
l’art.52-sexies;

• la L. R. E.R. 18 dicembre 2002 n.37, art.6, comma 1-bis;

• il Decreto di ARPAE SAC Reggio Emilia - Determinazione Dirigenziale n.DET-AMB-
2021-1623  del  06/04/2021  di  approvazione  del  progetto  definitivo  dell'opera 
denominata “Metanodotto allacciamento Comune di Quattro Castella DN 100 (4”) - 
Variante per rifacimento attraversamento FS Reggio Emilia – Ciano; Metanodotto 
C.C.P.L. DN 80 (3”) Variante per rifacimento PIL 0.1.” nei Comuni di  Bibbiano e 
Quattro Catella, accertandone al contempo la conformità urbanistica, imponendo il 
vincolo preordinato all'esproprio e dichiarandone la pubblica utilità.

Dato atto che:
• la ditta SNAM RETE GAS S.P.A., con sede a San Donato Milanese (MI), in piazza 

Santa  Barbara  7,  P.IVA 10238291008,  in  qualità  di  promotore  dell'asservimento 
nonché beneficiario dello stesso ai sensi del D.P.R. 327/2001, con istanza Prot. 
0304DICEOR/BAR del 09/05/2022, ha comunicato alla Provincia di Reggio Emilia, 
autorità  asservente  secondo  il  D.P.R.  citato,  di  aver  eseguito  gli  adempimenti 
previsti  all'art.20,  comma 1, del D.P.R. 327/2001 nei confronti  dei proprietari  dei 
terreni da asservire ed occupare temporaneamente per la realizzazione dell'opera 
in questione, sotto specificati:

Atto N. 372 del 09/09/2022 
pag. 2/5



• l'asservimento è finalizzato alla realizzazione di  opere private di  pubblica utilità, 
pertanto, la Società Proponente ha provveduto a stimare l'indennità di asservimento 
ed occupazione temporanea sensi dell'art.36 del D.P.R. 327/2001;

• con la medesima istanza,  SNAM RETE GAS S.P.A. ha,  inoltre,  comunicato alla 
Provincia di Reggio Emilia che, nei 30 giorni successivi dalla notifica agli interessati 
non sono pervenute osservazioni o depositati documenti e relazioni da parte dei 
suddetti;

• con  gli  atti  sotto  specificati,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  determinato  le 
indennità provvisorie di asservimento ed occupazione temporanea relative a quanto 
sopra:

ATTO N.240 del 23/06/2022 - sigg. Medici Livio e Medici Isa   €   1.575,00#
ATTO N.241 del 23/06/2022 - sigg.ra Grasselli Fernanda   €   1.205,00#
ATTO N.242 del 23/06/2022 - sigg. Franzoni Lisetta

  Grisendi Alberto, Grisendi Giuseppe    € 11.260,00#

Atto N. 372 del 09/09/2022 
pag. 3/5

Soggetto F
g

M
ap

p

q
u

al
it

à 
ca

ta
st

al
e

mq mq

35

80 156

801 410 775

808 15 25

35 204 1236 781

35

46 2610 1589

352 862 527

351 915 553

68 1325 810

69 3629 2206

107 1660 977

1 27 14

Dati particella oggetto di asservimento e 
occupazione temporanea

a
re

a
 s

o
g

g
e

tt
a

 a
 

se
rv

it
ù

 

a
re

a
 s

o
g

g
e

tt
a

 a
d

 
o

cc
u

p
. 

T
e

m
p

o
r.

MEDICI LIVIO nato a Bibbiano (RE) il 31/07/1953                          C.F. 
MDCLVI53L31A850Z                                                     MEDICI ISA 
nata a San Polo d'Enza (RE) il 25/07/1954                C.F. 
MDCSIA54L65I123Q

799
PRATO
IR.AR.
PRATO
IR.AR.
AREA 

URBANA

GRASSELLI FERNANDA nata a Bibbiano (RE) il 25/07/1950         C.F. 
GRSFNN50L65A850N

SEMINATIVO

FRANZONI LISETTA nata a Bibbiano (RE) il 27/02/1948                     
C.F. FRNLTT48B67A850D

PRATO
IRRIG.
PRATO
IRRIG.

GRISENDI ALBERTO nato a Montecchio Emilia (RE) il 24/12/1981 C.F. 
GRSLRT81T24F463Y

PRATO
IRRIG.
PRATO
IRRIG.

GRISENDI GIUSEPPE nato a Montecchio Emilia (RE) il 19/04/1954 C.F. 
GRSGPP54D19F463L

PRATO
IRRIG.
PRATO
IRRIG.

CASTAGNETTI PIETRO Nato a Bibbiano (RE) il 25/06/1956
C.F. CSTPTR56H25A850D

PRATO 14



ATTO N.243 del 23/06/2022 - sig. Castagnetti Pietro   €      110,00#
• gli atti suddetti sono stati debitamente notificati agli interessati, ai sensi dell'art.20, 

comma 4,  del D.P.R. 327/2001;
• sono decorsi i termini previsti dall'art.20, comma 14, nonché dall'art.26, comma 1 

del citato D.P.R. 327/2001;
• entro i  suddetti  termini  i  soli  sigg.  Medici  Livio e Medici  Isa hanno formalmente 

comunicato l'accettazione dell'indennità provvisoria offerta;

DISPONE

1) che la ditta SNAM RETE GAS S.P.A., con sede a San Donato Milanese (MI), in piazza 
Santa Barbara 7, P.IVA 10238291008, in qualità di promotore dell'asservimento nonché 
beneficiario dello stesso provveda:

• al pagamento dell'indennità di asservimento ed occupazione temporanea offerta ai 
sigg.  Medici Livio nato a Bibbiano (RE) il 31/07/1953, C.F. MDCLVI53L31A850Z e 
Medici Isa nata a San Polo d'Enza (RE) il 25/07/1954, C.F. MDCSIA54L65I123Q 
per la realizzazione dell'opera di cui al presente atto, accetta dai medesimi, pari ad 
euro 1.575,00#;

• al deposito  presso  la  C.D.P.  Delle  seguenti  indennità  di  asservimento  e  di 
occupazione  temporanea,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  20,  comma 14 e 
dall'art.26 comma 1 del D.P.R. 327/2001:

2) di trasmettere il presente atto alla società proponente SNAM Rete Gas S.p.A. per gli 
adempimenti di sua competenza.

Gli  oneri  diretti,  indiretti  e conseguenti  del presente atto restano a carico della società 
proponente  SNAM  Rete  Gas  S.p.A.,  in  quanto  soggetto  proponente  e  beneficiario 
dell’asservimento.

Atto N. 372 del 09/09/2022 
pag. 4/5

SOGGETTI EURO

1.205,00

11.260,00

110,00

GRASSELLI FERNANDA nata a Bibbiano (RE) il 25/07/1950              
C.F. GRSFNN50L65A850N

FRANZONI LISETTA nata a Bibbiano (RE) il 27/02/1948                     
C.F. FRNLTT48B67A850D

GRISENDI ALBERTO nato a Montecchio Emilia (RE) il 24/12/1981      
C.F. GRSLRT81T24F463Y

GRISENDI GIUSEPPE nato a Montecchio Emilia (RE) il 19/04/1954     
C.F. GRSGPP54D19F463L

CASTAGNETTI PIETRO Nato a Bibbiano (RE) il 25/06/1956
C.F. CSTPTR56H25A850D



Reggio Emilia, lì 09/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 372 del 09/09/2022 
pag. 5/5


